
  

Školní svět 
jaro 2024 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA PODĚBRADY 



2 

Milí čtenáři! 

Konec kalendářního roku přináší 
spoustu krásných akcí, ke kte-
rým se vrací i další číslo Školní-
ho světa. Ve zkratce se dočtete o 
nejzajímavějším dění z adventní-
ho období ve škole, které bylo 
doplněno charitativními sbírka-
mi i koncerty pro naše blízké i 
seniory v domovech důchodců. 
Přitom jsme ale nezapomínali na 
školní povinnosti a zúčastnili 
jsme se mnoha projektů k výuce 
čtenářství, vlastivědy, dějepisu, 
občanské výchovy či výchovy 
pro život. Třídní kolektivy se 
zapojovaly do aktivit Žákovské-
ho parlamentu a pracovaly prů-
běžně na programu školního 
Ekotýmu.  

Všem děkujeme! 

 



3 

OBSAH: jaro 2024 

                  Obálka 

str. 2         Úvodní slovo 

str. 3         Obsah 

str. 4-5      Revolution Train 

str. 6         Výstava K. Smolíkové 

str. 7         Den laskavosti 

str. 8         Den pozdravů 

str. 9         Básně našich žáků 

str. 10       Dějepisná výstava 

str. 11       Legiovlak 

str. 12       Planety sluneční soustavy 

str. 13       Mikulášská nadílka 

str. 14       Vánoční koncert 

str. 15        Divadlo Na Kovárně 

str. 16        Koncerty pro seniory 

str. 17        Ekotým 

str. 18        Omalovánka 1 

str. 19        Omalovánka 2 

                   Zadní obálka 



4 

Revolution Train 

9. listopadu se žáci 9. tříd zúčastnili preventivního programu 
REVOLUTION TRAIN - opravdový příběh cesty drogové 
závislosti. 



5 

Revolution Train očima žáků 

REVOLUTION TRAIN- „Je to tvůj život, kámo!“ 

Dne 9.11.2023 jsem spolu s ostatními studenty 9.ročníků poděbrad-
ských základních škol navštívil protidrogový vlak – Revolution train. 

Měli jsme možnost seznámit se s českoněmeckým projektem, který 
na našem území funguje od roku 2015. Vlak jezdí po předem naplá-
novaných trasách v České Republice, Německu, Polsku a Slovensku. 
Za pěl let fungování vlaku v letech 2015 – 2020 ho navštívilo více 
než 175 000 lidí. 

Po vstupu do vlaku vyplní každý žák krátký dotazník, týkající se jeho 
zkušeností s drogami. Dotazník je samozřejmě anonymní, tedy nikdo 
se nemusí bát uvést pravdivé informace. Poté je účastníkům promít-
nut krátký film o skupině přátel, která začne brát drogy. Od legálních 
drog, jako jsou cigarety a alkohol se část z nich přesouvá k tvrdším a 
tvrdším drogám. Film nám ukazuje, jak užívání návykových látek 
mění lidskou psychiku a z dříve schopných mladých lidí dělá trosky, 
které mnohdy končí smrtí.  

Po shlédnutí celé expozice žáci vyplňují závěrečný dotazník, ve kte-
rém se vás ptají, jestli by jste prohlídku tohoto vlaku doporučil jako 
protidrogový program i dalším lidem. Podle mě, i statistik samotného 
programu (95% zúčastněných by program doporučilo), má cenu si 
vlak projít. Doporučuji společně se všemi studenty 9. ročníku proti-
drogový vlak navštívit a zažít autentickou atmosféru na vlastní kůži.  

Miloš Pospíšil, 9. C 





7 

Svatý Martin a aktivity ke Dni laskavosti 

Tradice a zvyky si ve škole připomínáme často. Spolu s nimi se učíme 
vzájemné úctě k lidem kolem sebe. Mezi ně patří i úcta k našim nej-
starším občanům. Ke svatému Martinovi si naši prvňáčci připravili 
(jako každý rok) pro klienty domova Luxor písničku a malý dárek. Po 
dlouhé době mohli dárky předat osobně. Na krásnou akci navázalo i 
předání vyrobených přáníček, která pod patronátem Žákovského parla-
mentu vyráběli žáci naší školy. Věříme, že obě akce udělaly seniorům 
radost. 

Mgr. Dana Šafránková 



8 

Světový den pozdravů 

Žákovský parlament připravil aktivity ke Světovému dni pozdravů (21. 
listopadu), v jehož rámci si naši žáci připomněli důležité zásady ob-
čanského soužití a etikety. Zároveň proběhla soutěž o nejlepší báseň či 
říkanku k tomuto tématu. Přečtěte si ty nejzdařilejší. 

Do schránky mi přišla obálka, 

v ní se ukrývala pozvánka. 

Babička má sedmdesát, 

sejde se nás na padesát. 

 

Musím koupit kytku pěknou, 

bábinka má radost velkou. 

K tomu přidám dortíček, 

i když obsahuje cukříček. 

 

Před vstupem už dobře vím, 

že každého pozdravím. 

Nechovám se hlučně, 

chovám se jen slušně. 

 

Slavnostní přípitek pronesu, 

oslava má noblesu. 

Babičce ukápne slzička, 

i když jenom maličká. 

 žáci 7. D 



9 

Světový den pozdravů 

Jak se máme slušně chovat? 

Pozdravit a poděkovat! 
Starší lidi: „Dobrý den!“ 

Kamarády: „Ahoj!“ jen. 
Zdravíme všude, 
Už nám to nepřijde, 
Zdravíme ve škole, 
zdravíme ve třídě. 
 

Dítě zdraví starší lidi, 
Co je slušnost, dobře vidí. 
Pozdrav to je hvězda, 
která se prý nezdá, 
Zdravíme se rádi, 
vždyť jsme kamarádi. 
 

Někdo volá: „Ahoj Fando!“ 

Otočím se dozadu. 
Je to Petr, to je prima, 
hned mám lepší náladu. 
 

Ahoj, čau, jak se máš? 

Půjdem spolu na mekáč. 
Řekneme jim dobrý den, 
A že jdeme na jeden! 
Dobrý den a dobrou noc, 
hranolek si dáme moc! 
Dobrý večer, máme dost, 
rodiče už mají zlost! 
Na shledanou, tím to končí, 
Mc Donald se s vámi loučí. 
 

     Do školy když přicházím, 
     vždycky hezky pozdravím.                
     Při odchodu nejsem stranou, 
     řeknu pěkně: „Na shledanou!“ 

              
      Přejeme si dobrý den, 
     dneska si ho užijem! 
 

 žáci 5. A 

Ahoj, Hola, Ciao, Hi, 

všichni se tu dobře maj. 

Když se všichni budou zdravit, 

budeme se dobře bavit. 

 

Nashle, goodbye, dobrou noc, 

pozdravů je hodně moc. 

Zdravte se vždy hezky nahlas, 

kdo nezdraví, ten je mamlas. 

 

Pozdravy jsou důležitý, 

použij je taky i ty. 

 

Pozdravím tě taky v pátek, 

to je zrovna bláznů svátek. 

 

Pozdravím tě dokonce i v pondělí, 

Abychom byli všichni veselí. 

 

Prostě se vždy pozdravíme, 

žáci 8. C 



10 

Putovní výstava "Neztratit víru v člověka.               
Protektorát očima židovských dětí".   

V prosinci byla na chodbě v prvním patře hlavní budovy nainstalována 
výstava, která nám byla zapůjčena Židovským muzeem Praha. Výsta-
va nesla název "Neztratit víru v člověka. Protektorát očima židovských 
dětí" Byla umístěna celkem na 20 bannerech, se kterými jsme mohli 
pracovat během hodin vlastivědy, dějepisu, občanské výchovy či vý-
chovy pro život. Výstava představila dětem různé aspekty života Židů 
v Protektorátu Čechy a Morava, a to z pohledu jejich šesti tehdejších 
vrstevníků.  

Mgr. Eva Ernstová - expozice výstavy 



11 

Legiovlak v Poděbradech 

Na konci listopadu navštívili žáci 9. tříd věrnou repliku legionářského 
vlaku z období let 1918 - 1920, kdy na Transsibiřské magistrále 
v Rusku probíhaly válečné operace čs. legií. Vlak křižuje od května 
2015 celou Českou republiku. V každém z vagonů je nainstalována 
výstava panelů a trojrozměrných předmětů, které přibližují život a boj 
čs. legionářů na Transsibiřské magistrále. Žáci si mohli prohlédnou 
originální součásti výstroje a výzbroje stejně, jako předměty legionář-
ské každodennosti.  Návštěva vlaku byla vítaným rozšířením výuky 
dějepisu. 



12 

Planety sluneční soustavy -  výstava třídy 5. D 

V rámci výuky přírodních věd vytvořili žáci 5. D makety planet slu-
neční soustavy. Práce byly velmi zdařilé, takže mohli žáci ostatních 
tříd shlédnout  v prosinci instalaci těchto miniprojektů v přízemí hlav-
ní budovy školy. 

Mgr. Kateřina Šmídová 



13 

Školou chodil Mikuláš - adventní čas 

V pondělí 4. prosince jsme společně s rodiči a přáteli rozsvítili školní 
vánoční stromek. V programu zazněly mikulášské básně a písně, za-
zpíval školní pěvecký sbor Sedmikráska i členové Žákovského parla-
mentu. Nakonec se nejmenší diváci dočkali překvapení v podobě pří-
chodu Čerta s Mikulášem. Ti se školou procházeli i druhý den, kdy 
navštívili žáčky v prvních a druhých třídách. Obě akce přispěly k ra-
dostnému zahájení adventního období. 



14 

Vánoční koncert v Divadle Na Kovárně 

Ve středu 13. prosince proběhl  Vánoční koncert v Divadle Na Kovár-
ně. Svá vystoupení předvedli žáci 1. C a 3. C. za moderátorské pod-
pory žáků z 6. C. Ti celý program oživili recitací. Jako každoročně 
nechybělo v programu hudebně taneční číslo Žákovského parlamentu 
a vystoupení školního pěveckého sboru Sedmikráska. 



15 

Vánoční koncert v Divadle Na Kovárně 



16 

Koncerty a vystoupení pro seniory 

Mgr. Monika Vlčková a žáci 3. C 

Pod vedením paní učitelky Mgr. Moniky Vlčkové uskutečnili žáci 3. 
třídy během adventního období 8 koncertních vystoupení (nejen pro 
seniory) v Poděbradech, v Koutech i v Kluku.. Těší nás, že naši žáci 
nejsou lhostejní k životu starší generace a svými krásnými akcemi 
přispívají ke generačnímu propojení a k pocitům vzájemné sounále-
žitosti. 



17 

Roční projekt EVVO 

Letošní roční téma v rámci EVVO nese název vycházející z písně Ne-
opouštěj od Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěráka. Cílem letošního téma-
tu je rozvíjet u žáků povědomí o významu vztahu mezi lidmi a 
k věcem, které využíváme v našem životě. Vést k uvědomění, že vy-
tváření vztahu s druhými přináší člověku do života obohacení, pocit 
jistoty a bezpečí, ale i zodpovědnost. Dále je cílem podpořit u žáků 
zodpovědný přístup k materiálnímu světu kolem nás. Trendem se stá-
vá ne recyklace, ale upcyklace neboli proces znovuvyužití materiálu či 
výrobku, který má menší negativní dopad na životní prostředí než sou-
časná recyklace, a také reuse centra, která přijímají nepotřebné věci, 
jež by ještě mohly sloužit dál.  

Mgr. Jana Eliášová, Ekotým 



18 

Pohádka s obrázkovou osnovou - omalovánka 



19 

Omalovánka 



20 


